IV. La situazione nel «Regnum»: il passaggio degli ebrei dal con-
trollo diretto dello stato a quello dei vescovi. — Per quanto riguar-
da il Regnum in particolare, gli ebrei, raccolti in comunitd nume-
rose nei centri maggiori, si trovarono via via a passare dal controllo
diretto del principe a quello dei vescovi !°: e cid venne attuato con
provvedimenti non di carattere generale, ma attraverso atti di con-
cessione particolare.

Ricordiamo in particolare, perché &, forse, il primo della serie,
il documentc riportato nel primo volume del codice diplomarico
barese, datato dal 1086, che costituisce forse 1’avvio a tale genere
di concessioni. Si tratta della donazione fatta dalla duchessa Sikel-
gaita, moglie del defunto Roberto e dal figlio Ruggero, alla diocesi
di Bari, in persona del suo arcivescovo Ursone e dei suoi successori,
della giudecca di Bari e di tutti gli ebrei ivi residenti: « concedi-
mus atque donamus in archiepiscopio varine civitatis nobis a deo
concesse. cui dominus Urso gratia dei archiepiscopus preest. omnes
iudeos qui modo in eadem civitate resident. vel residentes erunt.
cum omnibus sibi pertinentibus stabilibus et mobilibus quos supra-
dictus dominus et vir meus Robbertus michi in dotem dedii. et
totam ipsam iudecam cum omnibus sibi pertinentibus. specialiter
vero locum Sinagoge in quo ecclesiam dedicare fecerunt filii Offi
in honore sancti Silvestri et sancti Leonis pape. quam michi olim ipsi
in dei dederunt. cum omnibus eius pertinentiis stabilibus vel mobili-
bus. videlicet casis. plateis et cum trasitis et exitis suis» 2. La conces-
sione fu rinnovata e confermata ’anno seguente dal duca Ruggero.
secondo quanto risulta da altro documento contenuto nello stesso
volume del C.D.B.: « preterea de iudeis et affidatis non pretermit-

19 Cfr. TAMASSIA, Stranieri ed Ebrei nell'ltalia meridionale dall’ets ro-
mana alla sveva, in « Atti del Reale Istituto Veneto dj Scienze, Lettere ed
Arti », Anno accademico 1903-904 - Tomo LXIII - Parte seconda, p. 820 sgg.:
N. Ferorevrl, Gli Ebrei nell’ltalia meridionale dall'et) romana al secolo
XVIII, Bologna, 1966, pp. 36 sgg.

20 Cfr. Codice Diplomatico Barese, vol. I, pp. 57-58 n. 30; cfr. G. SuMMO,
Gli Ebrei in Puglia dall'’XI al XVI secolo (Bari, 1939), pp. 43 sgg.
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timus sed concedimus omnes iudeos cum tota ipsa iudeca tincta et
celandra. et omnes affidatos undecumque advenientes » 2!,

Le concessioni sono motivate rispettivamente: « pro salute
anime domini ac viri mei Robberti ducis Apulie Kalabrie et Sicilie,
animeque nostre atque parentum omnium » e « pro salute anime
domini ac patris nostri Robberti gloriosissimi ducis, animeque do-
mine Sykelgaite ducis dilecte genitricis nostre et anime nostre. ani-
meque omnium parentum nostrorum » 2.

Ma non ci pare che questo costituisca l'effettivo ed unico
motivo poiché, se cosi fosse stato, ci si sarebbe limitati a concedere
le rendite tratte dalle tasse e dalle imposte a carico degli ebrei.

Riteniamo pertanto che rientrasse nell’accorta politica norman-
na il disegno di liberare il sovrano dall’onere e dal fastidio di
doversi ingerire in questioni squisitamente religiose e in indagini
di carattere confessionale. Analoghe concessioni ebbero a ripetersi
e a moltiplicarsi in progresso di tempo, si da poter affermare che

21 Cfr. Codice Diplomatico Barese, vol. 1. p. 61, n. 32.

2 Cfr. Codice Diplomatico Barese, vol. 1. p. 57, n. 30; cfr. Codice
Diplomatico Barese. vol. 1. p. 60, n. 32.

Analoga situazione si cred, versa la fine dell’XI secolo a Salerno: « I.pre-
cedenti studi hanno gid mostrato che gli Ebrei di Salerno fossero vassalli de:
local: Arcivescovo. Il documento costitutivo di tale rapporto di vassallaggic?
¢ il diploma rilasciato nel 1090 al Vescovo Alfano II da Ruggero duca} di
Puglia, figlio di Roberto il Guiscardo, ad imitazions di analoga concessione
fatta qualche anno prima (1086) all’Arcivescovo di Bari, per gli Ebrei ?il tale
cittd, dalla madre dello stesso Rugg:ro, Sichelgaita. Questo privilegio del
1090 concedeva al « sacro salernitano episcopio » totam Judecam huius nostre
salernitane civitatis, cum omnibus Judeis, qui hac eadem civitate modo
habitantes sunt et fuerint. aut undecumque huc advenerint, exceptis 1illis,
qui de Terris, que sub dominio nostro sunt...... et illis, quos huc tantum
€80 conduxero. Ea ratione ut semper sint iuris et ditionis ipsius saler{ntam
archiepiscopii: et cuncta servitia et census et plateaticum et portulaticum,
et portulaticum intrando et exeundo. et dationes, et quicquid nobis solvere
debent; vel quocumque modo in ipsis et in rebus eorum nobis et nostre
Reipublice aliquid pertinet vel pertinuerit, ipsi domino archiepiscopo atque
Successoribus ......... dent. faciant et persolvant atqu: pertineant....... ». Cf.r.
ANTONIO MaronGIU. Gli ebrei di Salerno nei documenti dei secoli X-XIII, in
« Archivio  storico province napoletane », anno LXII (1937), ora In
« Byzantine, Norman, Swabian and later Institutions in Southern Italy »,

London 1972), XVI, pp. 5-6.
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'avvento degli svevi la giurisdizione e il controllo sugli ebrei era
passata in linea di massima dallo Stato ai vescovi. Si ebbe cosi un
trazionamento del controllo sugli ebrei ed esso dovette determinare
sperequazioni ed abusi si da aver indotto Enrico VI ad intervenire
in qualche caso per vietare che venissero forzati alla conversione
o ad indebite ed esose prestazioni, cosi come ci risulta sia avve-
nuto nel 1195 nella diocesi di Trani.